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Anotace

Účelem této bakalářské práce je návrh a realizace lineárního napěťového zdroje,

který je ovládán přes průmyslové rozhraní RS232 pomocí PWM. V prvních dvou

kapitolách je popis problematiky lineárních zdrojů. V následujících kapitolách jsou

popsány jednotlivé kroky návrhu a realizace napájecího zdroje.
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Abstract

This bachelor thesis is aimed at design and realisation of a linear power supply,

which is operated via the serial port RS232 and PWM. A description of the linear

supplies is in the first two chapters. Further steps of the design and realisation of the

linear power supply are described in the following chapters.
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Úvod
Napájecí zdroje mají za úkol usměrnit střídavé vstupní napětí na napětí stejnosměrné,

které je stabilizováno, filtrováno a využito pro napájení elektronických obvodů.

Stejnosměrné napájecí zdroje jsou použity ve většině elektronických zařízení. Na každý

napájecí zdroj jsou kladeny specifické požadavky dle využití. Pro menší výkony se

obvykle používají lineární regulovatelné zdroje, pro vyšší výkony se používají zdroje

spínané a v obyčejných aplikacích jsou dostačující paralelní stabilizátory.

Tato práce popisuje problematiku lineárních regulovatelných napájecích zdrojů a

sériové průmyslové rozhraní RS232, které je použito k regulaci zdroje. Práce je rozdělena

na několik sekcí, které již konkrétněji přibližují tématiku lineárních napájecích zdrojů.

V prvních dvou úvodních kapitolách jsou obecně popsány problematika a rozdělení

jednotlivých druhů napájecích zdrojů a popis základního principu PWM (pulzně šířkové

modulace).

Další část práce je věnována všem konkrétním informacím týkajících se napájecího

zdroje od jeho zapojení, přes komunikaci a řízení až po jeho realizaci a oživení. Další

kapitoly hovoří o výrobě a osazení desky plošného spoje a o chlazení zdroje. Celá jedna

kapitola je věnována výpočtu a převinutí transformátoru, který je použit pro napájení

daného zdroje.

Hodnotu výstupního napětí bude možné nastavit manuálním způsobem nebo pomocí

počítačové aplikace. Výstupní hodnoty zdroje budou změřeny a zaznamenány, které

informují o přesnosti regulace, což je hlavním cílem této práce.
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Seznam symbolů

U [ V ]..……..... rozdíl napětí

U [ V ]..…….... elektrická napětí

I [ A ] .……… elektrický proud

I [ A ].………. změna elektrického proudu

T [ - ].………... značení tranzistoru

R [ Ω]..………... elektrický odpor

C [ F]………..... kapacita kondenzátoru

MCU……………. mikroprocesor

OZ………………. operační zesilovač

PC………………. personal computer
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Napájecí zdroj

Je zařízení, které vytváří mezi dvěma póly rozdílný potenciál napětí a po uzavření

obvodu, jím začne protékat elektrický proud.

1.1 Lineární zdroj

Napájecí zdroje ve většině případů přeměňují střídavé napětí na požadovanou

velikost stejnosměrného napětí s určitým odebíraným proudem, zajišťují stabilitu

požadovaného výstupního napětí a také galvanické oddělení napájeného zařízení od

rozvodné sítě. Galvanické oddělení je provedeno pomocí síťového transformátoru. U

napájecích zdrojů lze zajistit přesné nastavení výstupního požadovaného napětí i přesné

nastavení proudového omezení. Napájecí zdroj může mít i další doplňující funkce, jako

např. jisticí, ochranné a mnoho dalších. [1], [2], [3]

Stabilita výstupního napětí je ovlivněna změnami proudového zatížení zdroje,

změnami vstupního napájecího napětí, změnami parametrů součástek vlivem teploty

okolí a teplem, které je vytvořeno vlastním zdrojem při provozu a dále změnami, které

vznikají při stárnutí součástek. Proto je zaveden tzv. stabilizační činitel zdroje p.

Stabilizační činitel p vyjadřuje, kolikrát stabilizátor zmenšuje kolísání vstupního napětí.

[1], [3]

Vztah pro činitel stabilizace je :

2

1

1

2

2

2

1

1

.
U

U

U

U

U

U

U

U

p











[1]

(1.1)

Kde 1U je absolutní změna vstupního napětí, 1U je vstupní napětí, 2U je

absolutní změna výstupního napětí a 2U je výstupní napětí. Hodnota stabilizačního

činitele se pohybuje v rozmezí hodnot od 10
2

do 10
4
. [1], [3]

Napájecí napětí je získáno usměrněním a následnou filtrací střídavého sekundárního

napětí síťového transformátoru, jehož primární vinutí je napájeno ze sítě napětím 230V o

frekvenci 50 Hz. Pro výkonové usměrňovače se používají polovodičové diody, které jsou

řešeny tak, aby pracovaly jako zdvojovače kmitočtu. Diody jsou zapojeny buď jako

jednocestné nebo jako dvoucestné. Nejčastěji pro usměrnění je použit diodový můstek,

neboli Grätzův můstek. Můstek je složen ze čtyř diod v můstkovém zapojení. Za
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usměrňovačem je vstupní filtr, což je dolní propust, která má kmitočet daleko nižší, než

je kmitočet sítě. Nejobvykleji se používá kapacitní filtr. Napětí UVST, které je na vstupu

regulačního členu stabilizátoru se velice zásadně mění při změně síťového napětí ale i při

změně zatěžovacího proudu IZ na výstupu. Akčním prvkem stabilizátoru je regulační

člen, který zpravidla zastává bipolární tranzistor ve vhodném zapojení, pracující jako

spojitě proměnný odpor. Zpětnovazební regulace je založena na existenci určité malé

odchylky U , která je z hlediska Us zanedbatelná. Odchylka U vzniká mezi

referenčním (požadovaným) napětím REFU a výstupním stabilizovaným napětím k SU a

je vždy nenulová. Změnou součinitele k, lze upravovat velikost výstupního

stabilizovaného napětí v široké mezi. Hodnota součinitele k je dána změnou poměru

odporů Ra a Rb. Zesílené napětí U ovládá okamžitý odpor regulačního tranzistoru

zápornou zpětnou vazbou tak, aby byl potlačen vliv vnějších podmínek na stabilitu

výstupního napětí SU . Mezi vnější podmínky patří například změny zatěžovacího proudu

a kolísání sítě. Jelikož bipolární tranzistor potřebuje na vstupní straně určitý budicí

výkon, je součástí stabilizátoru proudový zesilovač odchylky Ai. Aby byla statická

odchylka SU co nejmenší, musí být co největší proudový a napěťový zisk zesilovače

odchylky. Odchylka SU je ovlivňována proměnnými parametry vstupní i výstupní

strany regulátoru. [1], [3]

Kmitočtové vlastnosti zpětnovazební regulační soustavy mají za následek to, že

ovlivňují dynamické parametry regulátoru (kolísání SU při skokových změnách zátěže)

a také dynamickou a kmitočtovou stabilitu regulátoru. Filtr na výstupu se používá ke

kompenzaci kmitočtu regulační smyčky a zároveň slouží ke kompenzaci vlastního

zesilovače. Filtr také potlačuje šumová napětí na výstupu. Dlouhodobá a teplotní stabilita

regulátoru je v zásadě určena jen stabilitou referenčního napětí REFU . Spojitost

klasických zpětnovazebních regulátorů je podstatným a charakteristickým znakem.

Zpětnovazební smyčka stále kontroluje výstupní napětí SU , proto mohou být spojité

regulátory hodnoceny jako lineární obvody. Tyto obvody se vyznačují velmi dobrými

výstupními parametry, jako je minimální zvlnění výstupního napětí, jak při nespojitém,

tak i při impulsním charakteru zátěže. Regulátory neprodukují při své činnosti parazitní

rušivé spektrum kmitočtů. Blokové schéma se nachází na Obr.1.2. [1], [3]
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Obr. 1.2 Blokové shéma klasického lineárního zdroje stabilizovaného napětí [1]

1.2 Spínaný zdroj

Spínaný zdroj má stejnou funkci jako lineární zdroj. Rozdíl mezi lineárním a

spínaným zdrojem je následující: při spojité regulaci se nejčastěji používá jako výkonová

součástka pro regulování hodnoty výstupního napětí bipolární tranzistor, který pracuje

jako rezistor s proměnným odporem, u spínaného zdroje je výkonový regulační člen

zatěžován impulsně, tj. je periodicky spínán a rozpínán. Spínané zdroje jsou schopny

dodávat daleko větší impulsní výkon, který je podstatně větší, než je výkon lineárního

zdroje při použití stejného výkonového členu. Mají obecně větší účinnost, než zdroje se

spojitou regulací a to z toho důvodu, že ztráty na regulační součástce jsou převážně

úbytkem napětí v propustném směru. Jsou využívané hlavně tam, kde jsou kladeny velké


[…]


řízení, které probíhá po jiných komunikačních sběrnicích, jako jsou například USB,

Ethernet. Deska plošného spoje by mohla být navržena pro osazení SMD součástkami ale

z hlediska náročnosti výroby DPS (leptání) v domácím prostředí se od této myšlenky

upustilo z důvodu osazování malých SMD součástek.

Tato práce byla pro mě velkým přínosem z hlediska tvořivosti a myšlení.
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Přílohy
Příloha A – Popis vývodů mikrokontroleru ATmega8

RESET NULOVACÍ VSTUP

RXD VSTUP DAT

TXD Výstup dat

INT0 Vstup vnějšího přerušení

INT1 Vstup vnějšího přerušení

T0 Hodinový vstup čítače/časovače 0

T1 Hodinový vstup čítače/časovače 1

XCK Hodinový signál pro synchronní režim USART

TOSC1, TOSC2

XTAL1, XTAL2

MOŽNOST PŘIPOJIT EXTERNÍ KRYSTAL

VSTUP/VÝSTUP

AIN0 Vstup analogového komparátoru (+)

AIN1 Vstup analogového komparátoru (-)

ICP1 Input Capture čítače/časovače 1

OC1A Output Compare čítače/časovače 1(kanál A)

OC1B Output Compare čítače/časovače 1(kanál B)

OC2 Output Compare čítače/časovače 2

MISO Master In/Slave Out kanálu SPI

MOSI Master Out/Slave In kanálu SPI

SCK Hodinový signál kanálu SPI

SCL Hodinový signál TWI rozhraní

SDA Datový signál TWI rozhraní

ADC0, ADC1,

ADC2, ADC3

4x 10bitový A/D převodník

ADC4, ADC5 2x 8bitový A/D převodník

AGND Analogová zem

AREF Referenční napětí A/D převodníku

AUCC Napájecí napětí A/D převodníku
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Příloha B – Zdrojový kód pro regulaci výstupního napětí
#include <avr/io.h>
#include <util/delay.h>

#define F_CPU 4000000UL
#define BAUD_RATE 9600UL

unsigned short Hodnota_OCR1A;

void uart_init(void)
{
UBRRH = (((F_CPU/BAUD_RATE)/16)-1)>>8; // set baud rate
UBRRL = (((F_CPU/BAUD_RATE)/16)-1);
/* Enable Tx and Rx */
UCSRB = (1<<RXEN)|(1<<TXEN);
/* Set Frame: Data 8 Bit, No Parity and 1 Stop Bit */
// UCSRC = (1<<URSEL)|(1<<UCSZ1)|(1<<UCSZ0);
UCSRC = 0x86;
}

// get char
unsigned char uart_getc( void )
{
/* Wait for data to be received */
while ( !(UCSRA & (1<<RXC)) )
;
/* Get and return received data from buffer */
return UDR;
}

void uart_putc(unsigned char data )
{
while ( !( UCSRA & (1<<UDRE)) )
;
UDR = data;
}

void PWM_init(void)
{

DDRB |= (1 << 1); //PB1 output

OCR1A = 0x01FF; // set PWM for 50% duty cycle @ 10bit

TCCR1A |= (1 << COM1A1);// set none-inverting mode

// set FAST pwm 10 bit - TOP is 0x3ff0
TCCR1A |= (1 << WGM11) | (1 << WGM10);
TCCR1B |= (1 << WGM12);

TCCR1B |= (1 << CS10); //set clk source for no prescaling - 4 Mhz //zmenit
mozna
}

void PWM_set (unsigned short hodnota)
{
OCR1A = hodnota;
}

unsigned short Prevod_Napeti (unsigned char Napeti)
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{
unsigned short hodnota_compare;

//unistit vzorec - hodnota_compare = ..., resp hodnota_compare = f(Napeti) -
dopsat vzorec

return hodnota_compare;
}
void ovladac_napeti(char napeti)
{
switch (napeti)
{
case '1':
OCR1A = 0x022;
break;
case '2':
OCR1A = 0x044;
break;
case '3':
OCR1A = 0x066;
break;
case '4':
OCR1A = 0x088;
break;
case '5':
OCR1A = 0x0AA;
break;
case '6':
OCR1A = 0x0CC;
break;
case '7':
OCR1A = 0x0EE;
break;
case '8':
OCR1A = 0x0110;
break;
case '9':
OCR1A = 0x0132;
break;
case '10':
OCR1A = 0x1055;
break;
case '11':
OCR1A = 0x0177;
break;
case '12':
OCR1A = 0x0199;
break;
case '13':
OCR1A = 0x01BB;
break;
case '14':
OCR1A = 0x01DD;
break;
case '15':
OCR1A = 0x01FF;
break;
case '16':
OCR1A = 0x0221;
break;
case '17':
OCR1A = 0x0243;
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 break;
case '18':
OCR1A = 0x0265;
break;
case '19':
OCR1A = 0x0287;
break;
case '20':
OCR1A = 0x02AA;
break;
case '21':
OCR1A = 0x02CC;
break;
case '22':
OCR1A = 0x02EE;
break;
case '23':
OCR1A = 0x0310;
break;
case '24':
OCR1A = 0x0332;
break;
case '25':
OCR1A = 0x0354;
break;
case '26':
OCR1A = 0x0376;
break;
case '27':
OCR1A = 0x0398;
break;
case '28':
OCR1A = 0x03BA;
break;
case '29':
OCR1A = 0x03DC;
break;
case '30':
OCR1A = 0x03FF;
break;
default:
OCR1A = 0x022;

}
}

int main(void)
{
uart_init();
PWM_init();
char napeti;

//**********************************************

Hodnota_OCR1A = 0x01ff; //tuto hodnotu m��te

//**********************************************
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 for(;;) {

napeti = uart_getc();
uart_putc(napeti);
ovladac_napeti(napeti);
_delay_us(500);
}
return 0; // Standard Return Code
}