Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Lineární regulovatelný napájecí zdroj, 0 - 30 V, 0 - 3 A
Student: Michal DRNEK Std. číslo: E09B0115P
Vedoucí: Jan Brož

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínů odevzdání, prodloužení studia 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce popisuje realizaci napájecího zdroje, který je možné řídit přes sériový kanál. Student prokázal své schopnosti osvojit si techniku vývoje a návrhu celkového projektu. Vzhledem k zaměření autora je práce dovedena na poměrně kvalitní úroveň. Autor projevil samostatnost při řešení vzniklých problémů a realizaci hardwaru. Některé prvky zdroje předčili podmínky zadání práce. Výše uvedené silně překrývá některé nedostatky a práci hodnotím jako zdařilou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

podpis vedoucího práce

.....